
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO –

FINANZIARIO ED ECONOMATO 

 

N. 34 DEL 11/04/2018 

 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip "GAS NATURALE 10" - lotto 1 - per la 

         fornitura di gas metano per le utenze comunali per l'anno 2018 -  

         CIG Z552318FA1 - con impegno di spesa. 

 

 

 
Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 9 Giugno 2014, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il Decreto Legge 6.07.2012 n. 95 (coordinato con la legge di conversione 

7.08.2012 n. 135), che ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della 

spesa per l'acquisto di beni e servizi e di trasparenza delle procedure, 

stabilendo per alcune categorie merceologiche (tra cui gas metano e combustibili 

per riscaldamento) l'obbligo assoluto per le pubbliche amministrazioni, di 

fornirsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa 

e da altre centrali di committenza regionali. E' fatta salva la possibilità di 

procedere ad affidamenti da altre centrali di committenza o da autonome 

procedure di evidenza pubbliche purché a corrispettivi inferiori a quelli 

indicati nelle convenzioni Consip, pena la nullità del contratto e rilevante ai 

fini della responsabilità per danno erariale; 

 

Vista la comunicazione ns. prot 769 del 16.03.2018 con la quale Energetic Spa ci 

comunica che risulta in scadenza al 31 Maggio 2018 la precedente convenzione 

“Gas Naturale 9” (lotto 1 relativo a Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria) e che 

risulta fin da ora già possibile aderire alla nuova convenzione attiva Gas 

Naturale 10 (lotto 1 relativo a Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria) con nuovo 

fornitore; 

 

Considerati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione 

pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it; 

 

Ritenuto pertanto opportuno aderire alla nuova Convenzione “Gas Naturale 10”, ai 

sensi del D.L. 6.07.2012 N. 95 articolo 1, trasmettendo regolare ordinativo per 

via telematica alla ditta Estra Energie S.r.l. con sede legale in Siena (SI);  

 

Dato atto che, per l’adesione alla Convenzione Consip “GAS NATURALE 10” 

aggiudicata alla Società Estra Energie S.r.l. con sede legale in Siena (SI), è 

stato acquisito il CIG n. Z552318FA1; 

 

Precisato inoltre che, come stabilito al punto 2. articolo 5. della Convenzione, 

i singoli contratti di fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle 

Amministrazioni Contraenti mediante ordinativi di fornitura, hanno durata di 12 

mesi a partire dalla data di attivazione della fornitura (data di inizio 

erogazione del gas naturale, indicata dall’Amministrazione nell’Ordinativo 

di Fornitura); 

 

Vista la Legge 13.08.2010 n. 136 articolo 3 – che ha introdotto disposizioni in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


Atteso: 

 che ai sensi e per gli effetti dell’art. 328, comma 5, del d.p.r. 5 

ottobre 2010, n. 297, “… il contratto è stipulato per scrittura privata, che può 

consistere anche nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione 

firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante.”; 

 che Consip, coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, 

D.P.R. n. 207/2010, effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa 

dagli operatori economici per l’abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento 

delle fatture la verifica del DURC deve essere effettuata da ciascuna 

amministrazione che acquisti sul MEPA, tramite acquisizione dello stesso 

ufficio; 

 che, in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni 

acquisto, occorre procedere all’impegno di spesa ex art. 138 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n° 28 del 18.12.2017; 

 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con 

procedura in economia; 

 

DETERMINA 

 

1. di aderire per le motivazioni meglio espresse in premessa alla convenzione 
stipulata dalla Società Consip Spa con Estra Energie S.r.l. con sede 

legale in Siena (SI) cap 53100, Viale Pietro Toselli 9/a, P. IVA 

01219980529, per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per 

le Pubbliche Amministrazioni denominata “Gas Naturale 10 – lotto 1” - CIG  

Z552318FA1, ai sensi dell'art. 26 della legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. e 

dell'art. 58 legge n. 388/2000 e ss.mm.ii.; 

 

2. di affidare alla ditta Estra Energie s.r.l. la fornitura di gas naturale 
alle condizioni e secondo le modalità prefissate da Consip Spa con la 

convenzione “Gas Naturale 10 – lotto 1 citata in premessa, per le utenze 

comunali di seguito indicate e per l'importo stimato di euro 4.500,00 + 

Iva 22%: 

3.  
Cod.pdr Luogo Fornitura Locale Capitolo spesa Contatore 

 

01300000154562 Via Mons. Mancini 7 Sala comunità U.1.03.02.05.006 027048091 

01300000153976 Via Mons. Mancini 1 Uffici comunali e 

scuole 

U.1.03.02.05.006 029553720 

 

3. di precisare che come stabilito al punto 2. articolo 5. della 

Convenzione, la durata dei contratti di fornitura di cui al precedente 

punto 2. è di 12 mesi a partire dalla data di attivazione delle forniture 

(1.06.2017); 

 

4.  di prenotare la spesa complessiva presunta di € 5.490,00 I.V.A. 

compresa, al  piano conti V° liv -  U.1.03.02.05.006 del bilancio di 

previsione triennale 2017/2019 in fase di redazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Sebastiano PIZZI 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 11/04/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Sebastiano PIZZI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 17/04/2018 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 17/04/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 17/04/2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


